o
Ticket

Log™

uma marca Edenred

Litro do diesel é 13% mais barato na Regido Sul, comparado a

Regido Norte, revela indice de Precos da Ticket Log

Preco do combustivel apresentou reducdo em média de 3,9% em dezembro;
levantamento do ano mostra que variagdo no prego chegou a 7,1%

O valor médio do litro do diesel foi de R$ 3,663 em dezembro, uma reducao de 3,9%
no comparativo com o més anterior, de acordo com o indice de Precos Ticket Log
(IPTL). O combustivel teve o preco reduzido nos postos de todo o Pais, com excegdo
de Roraima, onde o aumento foi de até 2,05%, e Amazonas, onde o litro do diesel S-
10 manteve a média de novembro e foi vendido a R$ 3,890. Ja balango do ano revela

gue os pregos variaram em média 7,1%.

“O dltimo IPTL revela que dezembro foi mais um més de baixa nos precos do diesel,
reflexo da ultima atualizagdo do programa de subsidios, ocorrida em outubro. Quando
analisamos o preco médio praticado na Regido Sul, ele é 13% mais barato que o
comercializado na Regido Norte, onde a média registrada nos postos foi de R$ 3,898,
a mais cara do Brasil”, explica o Diretor-Geral de Frotas e Solu¢cdes de Mobilidade da
Edenred Brasil, Jean-Urbain Hubau (Jurb).

A Regido Sul segue com o menor preco do litro, R$ 3,385, seguida do Sudeste (R$
3,488) e do Nordeste (R$ 3,708). No Centro-Oeste, a reducéo foi de 4,58%, com o litro
comercializado a R$ 3,728, ante os R$ 3,907 de novembro. Ja a Regido Norte, mesmo

com o litro mais caro do Pais, apresentou uma reducao de 2,9% nos postos.

O IPTL revela ainda o preco médio do diesel em trechos das principais rodovias
brasileiras. Na Fern&o Dias, o motorista que sai de Sdo Paulo e abastece no trecho de
Minas Gerais paga 4% a mais pelo litro do combustivel. J& na Rodovia Presidente
Dutra, o cenario ndo é diferente. Do trecho de S&o Paulo ao Rio de Janeiro, 0 preco

médio do diesel registra um aumento de 8,44%.

Diesel S-10
Em dezembro, os motoristas também perceberam uma reducédo nos valores do diesel

S-10, encontrado em média por R$ 3,736, baixa de 3,95% em relagdo ao més anterior.

@red ticketloa.com.br



o
Ticket

Log™

uma marca Edenred

O combustivel ndo apresentou aumento em todos os Estados e manteve 0 preco
estavel no Amazonas. O menor valor médio do litro foi registrado nos postos do
Parand, vendido a R$ 3,199, baixa de 7,8% no comparativo com novembro.

Balanco de 2018

Em 2018, o diesel e diesel S-10 registraram variacdo média de 6,67% e 7,10%,
respectivamente. O diesel comum fechou o ano com preco médio de R$ 3,608, com
destaque para outubro, quando, no Amap4a, foi registrada a maior média para o
combustivel: R$ 4,590. Ja o diesel S-10 encerrou o periodo com média de R$ 3,694;

em novembro, apresentou, no Amapa, o maior valor médio do litro: R$ 4,680.

O IPTL é um indice mensal de precos de combustiveis levantados com base nos
abastecimentos realizados nos 18 mil postos credenciados da Ticket Log, que traz
grande indice de acerto devido a quantidade de veiculos administrados pela marca: 1
milh&o ao todo, com uma média de oito transa¢des por segundo. A Ticket Log, marca
de gestéo de frotas e solugcbes de mobilidade da Edenred Brasil, conta com 25 anos
de experiéncia e se adapta as necessidades dos clientes, oferecendo solucdes

modernas e inovadoras, a fim de simplificar os processos diarios.

Comparativo de precos por regiao

REGIAO DIESEL DIESEL S-10
CENTRO-OESTE R$ 3,728 R$ 3,830
NORDESTE R$ 3,708 R$ 3,748
NORTE R$ 3,898 R$ 3,943
SUDESTE R$ 3,488 R$ 3,547
SUL R$ 3,385 R$ 3,457

Comparativo de precos por Estado

@red ticketloa.com.br



=

Ticket

Log™

uma marca Edenred

DIESEL $-10

| DIESEL
Novembro Dezembro
AC R$ 4,449
AL R$ 3,847 R$ 3,690
AM R$ 3,839 R$ 3,789
AP B s 4261
BA R$ 3,750 R$ 3,571
CE R$ 3.899 R$ 3,799
DF R$ 3,899 R$ 3,740
ES R$ 3,655 R$ 3,500
GO R$ 3,763 R$ 3,530
MA R$ 3.840 R$ 3,699
MG R$ 3,690 R$ 3,449
MS R$ 3778 R$ 3,579
MT R$ 3,999 R$ 3,805
PA R$ 3,980 R$ 3,900
PB R$ 3,785 R$ 3,689
PE R$ 3,789 R$ 3,649
Pl R$ 3,850 R$ 3,720
PR R$ 3,350 R$ 3,099
RJ R$ 3,699 R$ 3,546
RN R$ 3720 R$ 3,580
RO R$ 3,950 R$ 3,850
RR R$ 3,900 R$ 3,980
RS R$ 3,571 R$ 3,367
SC R$ 3,508 R$ 3,299
SE R$ 3,797 R$ 3,646
SP R$ 3,509 R$ 3,299
TO R$ 3,689 R$ 3,450
Média R$ 3,813 R$ 3,663

Veja o balanco de 2018:

Més
jan/18
fev/18
mar/18
abr/18
mai/ 18
jun/18

jul/18
ago/18
set/18
out/18
nov/18
dez/18

S~

Diesel S-10 GNV

R$ 3,620 | R$ 2,630
R$ 3,603 | R$ 2,638
R$ 3.596 | R$ 2,657
R$ 3,669 | R$ 2,669
R$ 3.596 | R$ 2,954
R$ 3,625 | R$ 2,796
R$ 3,591 | R$ 2,853
R$ 3,596 | R$ 2,954
R$ 3,870 | R$ 2,986
R$ 3,023
R$ 3,890 | R$ 3,126
R$ 3,736

AL
AM
AP
BA
CE
DF
ES
GO
MA
MG
MS
MT
PA
PB
PE
Pl
PR
RJ
RN
RO
RR
RS
SC
SE
SP
TO
Média

Novembro Dezembro

R$

4,501

R$

4,460

R$ 3899 R$ 3,770
R$ 3,890 R$ 3,890

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

3,800
3,920
3,959
3,740
3,859
3,849
3,799
3.864
4,150
4,080
3,799
3.759
3,900
3,470
3,750
3.890
4,010
3,959
3,689
3,599
3,840
3,618
3,769

R$ 3,890

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$ 3,736

3,639
3,810
3.799
3,590
3,669
3,699
3,569
3,660
3,990
3,980
3,699
3,549
3,780
3,199
3,599
3.770
3,940
3,800
3,469
3,390
3,649
3,399
3,580

ticketloa.com.br



-

Ticket
Log™

uma marca Edenred

Edenl

Informagdes Ticket Log
RP1 Comunicacao
Kelly Queiroz

William Crispim

edenred@rpl.com.br
RP1 Comunicacao

Tel.: 11 5501-4655 | 5152-4146

www.rpl.com.br

ticketloa.com.br


mailto:edenred@rp1.com.br
http://www.rp1.com.br/

