

Litro do diesel é 13% mais barato na Região Sul, comparado à Região Norte, revela Índice de Preços da Ticket Log

Preço do combustível apresentou redução em média de 3,9% em dezembro; levantamento do ano mostra que variação no preço chegou a 7,1%

O valor médio do litro do diesel foi de R\$ 3,663 em dezembro, uma redução de 3,9% no comparativo com o mês anterior, de acordo com o Índice de Preços Ticket Log (IPTL). O combustível teve o preço reduzido nos postos de todo o País, com exceção de Roraima, onde o aumento foi de até 2,05%, e Amazonas, onde o litro do diesel S-10 manteve a média de novembro e foi vendido a R\$ 3,890. Já balanço do ano revela que os preços variaram em média 7,1%.

“O último IPTL revela que dezembro foi mais um mês de baixa nos preços do diesel, reflexo da última atualização do programa de subsídios, ocorrida em outubro. Quando analisamos o preço médio praticado na Região Sul, ele é 13% mais barato que o comercializado na Região Norte, onde a média registrada nos postos foi de R\$ 3,898, a mais cara do Brasil”, explica o Diretor-Geral de Frotas e Soluções de Mobilidade da Edenred Brasil, Jean-Urbain Hubau (Jurb).

A Região Sul segue com o menor preço do litro, R\$ 3,385, seguida do Sudeste (R\$ 3,488) e do Nordeste (R\$ 3,708). No Centro-Oeste, a redução foi de 4,58%, com o litro comercializado a R\$ 3,728, ante os R\$ 3,907 de novembro. Já a Região Norte, mesmo com o litro mais caro do País, apresentou uma redução de 2,9% nos postos.

O IPTL revela ainda o preço médio do diesel em trechos das principais rodovias brasileiras. Na Fernão Dias, o motorista que sai de São Paulo e abastece no trecho de Minas Gerais paga 4% a mais pelo litro do combustível. Já na Rodovia Presidente Dutra, o cenário não é diferente. Do trecho de São Paulo ao Rio de Janeiro, o preço médio do diesel registra um aumento de 8,44%.

Diesel S-10

Em dezembro, os motoristas também perceberam uma redução nos valores do diesel S-10, encontrado em média por R\$ 3,736, baixa de 3,95% em relação ao mês anterior.

O combustível não apresentou aumento em todos os Estados e manteve o preço estável no Amazonas. O menor valor médio do litro foi registrado nos postos do Paraná, vendido a R\$ 3,199, baixa de 7,8% no comparativo com novembro.

Balanço de 2018

Em 2018, o diesel e diesel S-10 registraram variação média de 6,67% e 7,10%, respectivamente. O diesel comum fechou o ano com preço médio de R\$ 3,608, com destaque para outubro, quando, no Amapá, foi registrada a maior média para o combustível: R\$ 4,590. Já o diesel S-10 encerrou o período com média de R\$ 3,694; em novembro, apresentou, no Amapá, o maior valor médio do litro: R\$ 4,680.

O IPTL é um índice mensal de preços de combustíveis levantados com base nos abastecimentos realizados nos 18 mil postos credenciados da Ticket Log, que traz grande índice de acerto devido a quantidade de veículos administrados pela marca: 1 milhão ao todo, com uma média de oito transações por segundo. A Ticket Log, marca de gestão de frotas e soluções de mobilidade da Edenred Brasil, conta com 25 anos de experiência e se adapta às necessidades dos clientes, oferecendo soluções modernas e inovadoras, a fim de simplificar os processos diários.

Comparativo de preços por região

REGIÃO	DIESEL	DIESEL S-10
CENTRO-OESTE	R\$ 3,728	R\$ 3,830
NORDESTE	R\$ 3,708	R\$ 3,748
NORTE	R\$ 3,898	R\$ 3,943
SUDESTE	R\$ 3,488	R\$ 3,547
SUL	R\$ 3,385	R\$ 3,457

Comparativo de preços por Estado

DIESEL		
	Novembro	Dezembro
AC	R\$ 4,449	R\$ 4,410
AL	R\$ 3,847	R\$ 3,690
AM	R\$ 3,839	R\$ 3,789
AP	R\$ 4,450	R\$ 4,261
BA	R\$ 3,750	R\$ 3,571
CE	R\$ 3,899	R\$ 3,799
DF	R\$ 3,899	R\$ 3,740
ES	R\$ 3,655	R\$ 3,500
GO	R\$ 3,763	R\$ 3,530
MA	R\$ 3,840	R\$ 3,699
MG	R\$ 3,690	R\$ 3,449
MS	R\$ 3,778	R\$ 3,579
MT	R\$ 3,999	R\$ 3,805
PA	R\$ 3,980	R\$ 3,900
PB	R\$ 3,785	R\$ 3,689
PE	R\$ 3,789	R\$ 3,649
PI	R\$ 3,850	R\$ 3,720
PR	R\$ 3,350	R\$ 3,099
RJ	R\$ 3,699	R\$ 3,546
RN	R\$ 3,720	R\$ 3,580
RO	R\$ 3,950	R\$ 3,850
RR	R\$ 3,900	R\$ 3,980
RS	R\$ 3,571	R\$ 3,367
SC	R\$ 3,508	R\$ 3,299
SE	R\$ 3,797	R\$ 3,646
SP	R\$ 3,509	R\$ 3,299
TO	R\$ 3,689	R\$ 3,450
Média	R\$ 3,813	R\$ 3,663

DIESEL S-10		
	Novembro	Dezembro
AC	R\$ 4,501	R\$ 4,460
AL	R\$ 3,899	R\$ 3,770
AM	R\$ 3,890	R\$ 3,890
AP	R\$ 4,680	R\$ 4,510
BA	R\$ 3,800	R\$ 3,639
CE	R\$ 3,920	R\$ 3,810
DF	R\$ 3,959	R\$ 3,799
ES	R\$ 3,740	R\$ 3,590
GO	R\$ 3,859	R\$ 3,669
MA	R\$ 3,849	R\$ 3,699
MG	R\$ 3,799	R\$ 3,569
MS	R\$ 3,864	R\$ 3,660
MT	R\$ 4,150	R\$ 3,990
PA	R\$ 4,080	R\$ 3,980
PB	R\$ 3,799	R\$ 3,699
PE	R\$ 3,759	R\$ 3,549
PI	R\$ 3,900	R\$ 3,780
PR	R\$ 3,470	R\$ 3,199
RJ	R\$ 3,750	R\$ 3,599
RN	R\$ 3,890	R\$ 3,770
RO	R\$ 4,010	R\$ 3,940
RR	R\$ 3,959	R\$ 3,800
RS	R\$ 3,689	R\$ 3,469
SC	R\$ 3,599	R\$ 3,390
SE	R\$ 3,840	R\$ 3,649
SP	R\$ 3,618	R\$ 3,399
TO	R\$ 3,769	R\$ 3,580
Média	R\$ 3,890	R\$ 3,736

Veja o balanço de 2018:

Mês	Diesel S-10	GNV
jan/18	R\$ 3,620	R\$ 2,630
fev/18	R\$ 3,603	R\$ 2,638
mar/18	R\$ 3,596	R\$ 2,657
abr/18	R\$ 3,669	R\$ 2,669
mai/18	R\$ 3,596	R\$ 2,954
jun/18	R\$ 3,625	R\$ 2,796
jul/18	R\$ 3,591	R\$ 2,853
ago/18	R\$ 3,596	R\$ 2,954
set/18	R\$ 3,870	R\$ 2,986
out/18	R\$ 3,945	R\$ 3,023
nov/18	R\$ 3,890	R\$ 3,126
dez/18	R\$ 3,736	R\$ 3,172



Informações Ticket Log

RP1 Comunicação

Kelly Queiroz

William Crispim

edenred@rp1.com.br

RP1 Comunicação

Tel.: 11 5501-4655 | 5152-4146

www.rp1.com.br



ticketlog.com.br